
09QUINTA-FEIRA 05.12.2024EDIÇÃO 4527 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4527 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 
 

DECRETO Nº 095/2024 
02/12/2024 

 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE O DESCAUCIONAMENTO DE LOTES DADOS 

COMO GARANTIA DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA NO LOTEAMENTO DENOMINADO 
“LOTEAMENTO ALTO DAS LARANJEIRAS” APROVADO 
ATRAVÉS DO DECRETO Nº 010/2020 DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2020. 

 
O Prefeito do Município de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e com amparo na Lei Municipal nº 056/2014, 
de 19/11/2014 (que dispõe sobre o parcelamento do solo urbano, remembramento e 
desmembramento), 
 
CONSIDERANDO a aprovação do projeto de Loteamento Residencial denominado 
“LOTEAMENTO ALTO LARANJEIRAS”, através do Decreto Lei Municipal nº 010/2019 de 
21/02/2019 que caucionou como garantia de execução de obra o correspondente a 40,90 % 
(quarenta inteiros e noventa decímetros por cento) da área dos lotes comercializáveis, de 
conformidade com o parágrafo único do artigo 45 da Lei Municipal 056/2014. 
 
CONSIDERANDO o requerimento formulado pelo proprietário JOÃO MARIA NEVES 
NOGUEIRA, CPF nº 880.366.509-91, ZELIA APARECIDA CAETANO, CPF nº 
880.366.859-49, solicitando o descaucionamento parcial dos lotes e permuta dos lotes 
caucionados; 
 
CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, através de 
seu responsável, engenheiro civil sênior Leoni Luiz Meletti CREA PR 9.990/D, que atesta o 
cumprimento da execução total das obras, conforme Termo de Vistoria Realização Parcial de 
Obras - TVRPO, de autoria do Departamento de Engenharia da Prefeitura Municipal de 
Laranjeiras do Sul; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam descaucionados os Lotes: 
Matrícula Lote Quadra Área (m²) 

39.594 02 01 336,95 
39.600 01 02 318,89 
39.604 05 02 276,60 
39.608 02 03 350,00 
39.612 06 03 237,68 
39.616 10 03 264,00 

TOTAL 05 LOTE  1.536,44 

 

Total da área descaucionada 1.536,44 m2 (hum mil quinhentos e trinta e seis metros e quarenta e 
quatro decímetros quadrados) num total de 13,28% (treze inteiros e vinte e oito decímetros por 
cento) da área total dos lotes vendáveis. 

 
ITEM DESCRIÇÃO ÁREA (M2)   % 

01 ÁREA TOTAL CAUCIONADA NO DECRETO 010/20206 4.731,99 100,00 

02 ÁREA DESCAUCIONADA NO TVRPO NO DECRETO 
024/2024 695,58 14,70 

03 ÁREA DESCAUCIONADA NO TVRPO NO DECRETO 
055/2023 1.151,07 24,337 

04 ÁREA DESCAUCIONADA NO TVRPO 1.536,44 32,47 

NOVA ÁREA TOTAL CAUCIONADA 2.672,77  

ÁREA TOTAL POSSÍVEL DE SER DESCAUCIONADA 2.756,30  
  
Permanecerão caucionados conforme termo de compromisso de caução, os lotes abaixo: 

Matrícula Lote Quadra Área (m²) 
39.599 7 1 204,72 
39.620 4 4 294,67 
39.621 5 4 289,83 
39.622 6 4 284,99 
39.623 7 4 280,14 
39.624 8 4 275,30 
39.625 9 4 270,46 
39.626 10 4 265,62 
39.627 11 4 260,78 
39.630 14 4 246,26 

TOTAL 10 LOTES 2.672,77 
 

Art. 2º - Para o descaucionamento da área citada no artigo anterior deverá o 
proprietário, às suas expensas, providenciar as medidas cabíveis junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis da Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná. 

Art. 3º - O descaucionamento do lote do artigo anterior é motivado pelo 
cumprimento de execução parcial de obras de infraestrutura, conforme Termo de Vistoria 
Realização Parcial de Obras, de autoria do engenheiro civil Lucas Kiyoshi Yamazaki, CREA nº 
81.408/D, datado de 23 de setembro de 2.024, devidamente subscrito pelo secretário municipal 
de Obras e Urbanismo e que passa a fazer parte integrante do presente decreto. 

Art. 4º - Fica revogado o Decreto nº 078, de 08 de outubro de 2024. 
Art. 5º - Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 02 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 096/2024 
02/12/2024 

 

SÚMULA: NOMEIA PREGOEIRO (ELETRÔNICO) E EQUIPE DE APOIO, 
CONFORME DECRETO Nº 048/2022 E LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, no exercício da competência que lhe 

confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, considerando a implementação da Lei 
Federal n° 14.133 de 1º de Abril de 2021,  

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes agentes nas seguintes funções nas contratações 
públicas, conforme Lei 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 048/2022: 

 

Pregoeiro (eletrônico)   - UBIRATAN BENHUR DE RAMOS 
 - RENAN LANGER  

- EDSON CARLOS BECKER 
 

 
Equipe de Apoio   - JOILSON GROSSELLI GALVÃO  

- IVONETE BEATRIZ WEBER 
- MARCOS REINALDO COLETH 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o 

Decreto nº 091/2024.  
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 

85.301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2021/2024  
 
 

DECRETO Nº 101/2024 
04/12/2024 

 
 

SÚMULA: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA AS ÁREAS ONDE SERÃO 
RECONSTRUÍDAS PONTES NO MUNICÍPIO. 

 
O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da 

competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 
 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º. DECLARAR a UTILIDADE PÚBLICA das áreas onde deverão ser 

reconstruídas as seguintes pontes: 
 Rio Quati na comunidade Quati 12m de comprimento por 4,20m de largura - 

25º11’51”S 52º 19’ 27”W; 
 Rio Pinheiro Torto na Comunidade Colônia Santo Antonio 12m de comprimento 

por 5m de largura - 25º19’59”S 52º 23’ 35”W; 
 Rio Quati na comunidade Quati 12m de comprimento por 4,50m de largura - 

25º13’32”S 52º 18’ 00”W; 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 04 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       

        
 TERMO DE FOMENTO Nº 008/2022 

2º ADITIVO DE VALOR, PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
 
 

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
LARANJEIRAS DO SUL E APMF DA ESCOLA MUNICIPAL TEOTÔNIO 
VILELA. 
 
O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ sob o nº 76.205.970/0001-95, com sede na Praça Rui Barbosa nº 01, centro, Laranjeiras do 
Sul, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA 
SILVA, portador da cédula de identidade RG nº 3.993.368-3 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 
588.875.719-53, residente e domiciliado na Rua Capitão Antonio Joaquim de Camargo nº 1110, apto 
02, centro, nesta cidade de Laranjeiras do Sul, doravante denominado de MUNICÍPIO, e a APMF 
DA ESCOLA MUNICIPAL TEOTÔNIO VILELA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 81.274.193/0001-70, com sede na Rua Prudente de Morais – s/ nº,bairro Presidente 
Vargas, nesta cidade de Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representada por seu Presidente Sra. 
MÁRCIA SCHON, portador da cédula de identidade RG de nº 5.853.675-0 SSP/PR  e inscrito no 
CPF sob o nº 836.493.609-34, residente e domiciliado na Rua São Paulo nº 1200,  município de 
Laranjeiras do Sul, doravante denominado apenas de APMF, resolvem celebrar em 02 de dezembro 
de 2024, o  2º Aditivo de Valor, Prazo de Execução e Vigência,  referente ao Termo de Fomento 
nº 008/2022, com fundamento na Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014 e Decreto Municipal nº 
047/2017 de 21 de junho de 2017, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
  O objeto do presente Termo de Fomento,  visa a cessão do uso do referido ginásio de esportes nos 
períodos em que o mesmo não estiver sendo utilizado pela Escola Municipal e também o repasse de 
R$ 2.635,00 (dois mil, seiscentos e trinta e cinco reais) mensais para a APMF da Escola Municipal 
Teotônio Vilela, que será uma ajuda de custo para a promoção da gestão e organização da utilização 
do Ginásio da Escola e do Centro Poliesportivo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PLANO DE TRABALHO 
Visa promover a prática de atividades esportivas no ginásio da Escola Municipal Teotônio Vilela, 
nos horários não letivos, buscando proporcionar aos moradores do bairro Presidente Vargas, a 
utilização das  dependências do referido ginásio, para quem tiver interesse em praticar atividades 
esportivas. Tendo em vista que a APMF é uma entidade privada sem fins lucrativos, qua não cobra 
mensalidades e não remunera seus diretores e conselheiros, a fim de proporcionar mais segurança e 
conforto aos usuários do ginásio, bem como zelar pelo patrimônio público. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DE VALORES 
Este Aditivo de Valores, contempla o repasse de recursos financeiros no valor de R$ 2.635,00 (dois 
mil, seiscentos e trinta e cinco reais), conforme detalhado no Cronograma de Desembolso do Plano 
de Trabalho apresentado. 
  
CLÁUSULA QUARTA – DA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
O Presente Termo de Fomento teve início em 29 de dezembro de 2022, e seu término estendido 
para o prazo de execução em 30/12/2024 e prazo de vigência para 30/01/2025. 
 

            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       

 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Termo de Fomento nº 008/2022. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DO FORO 
 As partes elegem o foro da comarca de Laranjeiras do Sul para dirimir dúvidas decorrentes da 
parceria, desde logo estabelecendo obrigatoriedade da prévia tentativa de solução administrativa, com 
o órgão encarregado de assessoramento jurídico integrante da estrutura do Município. 
E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente ADITIVO, em duas vias de igual teor 
e forma e para os mesmos fins de direito, na presença de duas testemunhas abaixo qualificadas. 
 

Laranjeiras do Sul, 02 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

APMF DA ESCOLA MUNICIPAL TEOTÔNIO VILELA 
MARCIA SCHON 
Presidente da APMF 

 
 
 
 
 
 
 

 
Testemunhas: 
 
 
 
DEOCLÉCIO DE NEZ                                                                GILSON FERREIRA CELLA 
CPF: 502.534.179-53                                                                   CPF: 581.368.519-72 
 
 
 
CLÁUSULA QU 
 

    COMISSÃO DE SELEÇÃO E JULGAMENTO DE CHAMAMENTOS PÚBLICOS DA LEI 
FEDERAL DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA. 

 
 
Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, a COMISSÃO DE SELEÇÃO 
E JULGAMENTO DE CHAMAMENTOS PÚBLICOS DA LEI FEDERAL DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC DE FOMENTO À CULTURA Nº 14.399/2022 –  “LEI COMPLEMENTAR PNAB”,  no uso de suas 
atribuições, TORNA PÚBLICO o resultado da ANÁLISE DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DOS 
PROJETOS,  inscritos no Edital nº 003/2024, conforme segue: 

EDITAL N° 003/2024  

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA 
PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 ANA EDUARDA DE MATOS HABILITADO 
 

MÚSICA 
PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 FERNANDO ANTONIO SANGALLI BAHLS HABILITADO 

2 ITACIR MALAGI HABILITADO 

 
LITERATURA 

PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 CLAUDIA TEREZINHA SANTOS MOTTA INABILITADO (CONFORME ITEM 10.1, INCISO III) 

2 GILVANI SCATOLIN LEITE HABILITADO 

3 KAUANE ANDREIOV SOARES ANTUNES HABILITADO 

 
ARTESANATO 

PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE LARANJEIRAS 
DO SUL - ARTEL 

HABILITADO 

2 ELIZABET DE CASTRO MARIANO HABILITADO 

3 EMILLY TAINARA DA SILVA MOHR HABILITADO 

4 MARA TERERINHA TREVISAN HABILITADO 

5 MARLENE ELIZA ROVARIS HOFFMANN DE 
MELLO 

HABILITADO 

 

DESENHO/PINTURA 

PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 EDUARDA RAFAELA ROTH LEVANDOSKI HABILITADO 

 
FOTOGRAFIA 

PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 CAROLINA DE ABREU INABILITADO (CONFORME ITEM 10.1, INCISO V E VI) 

2 INDIARA DE MELLO HABILITADO 

3 JULIO CEZAR QUEIROZ CORREIA HABILITADO 

4 MARCELO DE OLIVEIRA HABILITADO 

ESCULTURA 
PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 JOÃO MATIAS  

 
                                                                                                           TEATRO 

PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 AFONSO NILSON BARBOSA DE SOUZA HABILITADO 

2 ANA CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS  INABILITADO (CONFORME ITEM 10.1, INCISO III ) 

3 GEOVANA BORTOLUZZI SILVA HABILITADO 

4 LILIANE PENTEADO INABILITADO (CONFORME ITEM 10.1, INCISO V E VI) 

5 SERLI FERREIRA DE ANDRADE INABILITADO (CONFORME ITEM 10.1, INCISO II) 

 
DANÇA 

PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 AFONSO HENRIQUE FAGUNDES INABILITADO (CONFORME ITEM 10.1, INCISO VI) 

2 ALLAN MATHEUS PERUSSULO KRUGER HABILITADO 

3 DIONATAN PAIVA BAHLS HABILITADO 

4 EDUARDO DE OLIVEIRA HABILITADO 

5 MARLON BARBOSA DE OLIVEIRA HABILITADO 

6 MAURICIO BARBOSA DE OLIVEIRA INABILITADO (CONFORME ITEM 10.1, INCISO VI E VII) 

7 RUBYANE APARECIDA MAURICIO HABILITADO 

 

Para a interposição de Recurso, cabe ao agente cultural, a observação do Item 10.3 ; do  Item 14 
e do Anexo IX (Formulário de Apresentação de Recurso na Etapa de Habilitação)  do Edital nº 
003/2024.  

 

 

A Comissão 
Laranjeiras do Sul-PR, 05 de dezembro de 2024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 032/2024 – PMLS 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de drenagem na 
rua sete de setembro esquina com rua rio de janeiro. 
Tipo de licitação: Menor Valor Global. 
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 26/12/2024, às 08h00min., no site 
www.licitanet.com.br. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 02 de dezembro de 2024. 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 120/2024 
Objeto: Registro de preços para aquisição de fórmulas, dietas e complementos 
alimentares infantis para atender a demanda da secretaria municipal de saúde de 
laranjeiras do sul. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote. 
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 26/12/2024, às 08h00min., no site 
www.licitanet.com.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 03 de dezembro de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
     PORTARIA N.º 510/2024 
 
 
 

PUBLICA O RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE SINDICÂNCIA E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

 
 
 
     O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando: 
 
     O Relatório Final da Comissão Permanente de 
Sindicância e Processo Administrativo instaurada através da Portaria Municipal de n.º 
180/2017 de 14 de julho de 2017: 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 
     Art. 1º- PUBLICAR a conclusão dos fatos apurados pela 
Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo, nomeada pela Portaria 
Municipal de n.º 361/2024, para apurar possíveis irregularidades cometidas pelo Senhor 
G. A. K., matrícula funcional de n.º 36412-1; que após as oitivas e demais trabalhos 
encerrados, concluiu-se pelo arquivamento desta. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 
04 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 14.133/2021, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 112/2024 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DOCES PARA O NATAL PARA OS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E APAE. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
ELEN TERESINHA ROSSA NEGRETTI LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 CAIXA DE BOMBOM COM NO MÍNIMO 250 

GRAMAS, CONTENDO NO MÍNIMO 15 
BOMBONS, E NO MÍNIMO 11 VARIEDADES 
DIFERENTES.  
 
PRODUTO DE 1ª QUALIDADE. PRAZO DE 
VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA.  

NESTLÉ 
250G 

CAIXA 
250G 

UN 4.600,00 13,89 63.894,00 

TOTAL 63.894,00 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 63.894,00 (sessenta e três mil, oitocentos e noventa e quatro 
reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base na Lei Federal 14.133/2021, torna público os Preços Registrados no Pregão 
Eletrônico n° 112/2024 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DOCES PARA O NATAL PARA OS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E APAE. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
DISTRIBUIDORA TERRES E DAMBROSKI LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 1 TABLETE DE CHOCOLATE BRANCO OU 

PRETO ZERO ADICIÇÃO DE AÇÚCARES COM 
NO MINIMO 100 G (PESO LÍQUIDO). 
 
COM APENAS OS AÇÚCARES NATURAIS 
ENCONTRADOS EM SEUS INGREDIENTES. 
 
PRODUTO DE 1ª QUALIDADE. PRAZO DE 
VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA. 

cacau show un UN 20,00 20,55 411,00 

3 1 TABLETE DE CHOCOLATE BRANCO OU 
PRETO ZERO LACTOSE. COM NO MÍNIMO 100 
G (PESO LIQUIDO).  
 
PRODUTO DE 1ª QUALIDADE. PRAZO DE 
VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA.  

cacau show un UN 130,00 22,22 2.888,60 

4 1 TABLETE DE CHOCOLATE 70% CACAO. 
PRODUZIDO DA AMÊNDOA. PARA VEGANOS. 
 
PRODUTO COM NO MÍNIMO 100 G (PESO 
LÍQUIDO). 
 
PRODUTO DE 1ª QUALIDADE. PRAZO DE 
VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA 
DATA DE ENTREGA.  

cacau show un UN 50,00 21,54 1.077,00 

TOTAL 4.376,60 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 4.376,60 (quatro mil, trezentos e setenta e seis reais e sessenta 
centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 123/2024 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 024/2024-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ TOPO REVESTIMENTO ASFÁLTICO SOBRE 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EXISTENTE EM RUAS DO QUADRO URBANO DA CIDADE 
DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.222.465/0001-85, situada a Rod. PR 566, S/Nº, São Miguel, Franciso Beltrão-PR, CEP 
85.609-350 neste ato representada pelo Sr. LUCIANO DALEFFE, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 697.719.959-87 e portador da cédula de identidade nº 4.174.340-
9-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 693.999,57 (seiscentos e noventa e três mil, novecentos e 
noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
 
DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2024 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 024/2024-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ TOPO REVESTIMENTO ASFÁLTICO SOBRE 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EXISTENTE EM RUAS DO QUADRO URBANO DA CIDADE 
DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.222.465/0001-85, situada a Rod. PR 566, S/Nº, São Miguel, Franciso Beltrão-PR, CEP 
85.609-350 neste ato representada pelo Sr. LUCIANO DALEFFE, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 697.719.959-87 e portador da cédula de identidade nº 4.174.340-
9-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.268.997,06 (um milhão duzentos e sessenta e oito mil, 
novecentos e noventa e sete reais e seis centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
 
DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2024 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 024/2024-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ TOPO REVESTIMENTO ASFÁLTICO SOBRE 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EXISTENTE EM RUAS DO QUADRO URBANO DA CIDADE 
DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.222.465/0001-85, situada a Rod. PR 566, S/Nº, São Miguel, Franciso Beltrão-PR, CEP 
85.609-350 neste ato representada pelo Sr. LUCIANO DALEFFE, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 697.719.959-87 e portador da cédula de identidade nº 4.174.340-
9-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.558.998,26 (um milhão quinhentos e cinquenta e oito 
mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte e seis centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
 
DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 126/2024 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 024/2024-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ TOPO REVESTIMENTO ASFÁLTICO SOBRE 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EXISTENTE EM RUAS DO QUADRO URBANO DA CIDADE 
DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.222.465/0001-85, situada a Rod. PR 566, S/Nº, São Miguel, Franciso Beltrão-PR, CEP 
85.609-350 neste ato representada pelo Sr. LUCIANO DALEFFE, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 697.719.959-87 e portador da cédula de identidade nº 4.174.340-
9-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.558.999,38 (um milhão quinhentos e cinquenta e oito 
mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e oito centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
 
DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 127/2024 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 024/2024-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ TOPO REVESTIMENTO ASFÁLTICO SOBRE 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EXISTENTE EM RUAS DO QUADRO URBANO DA CIDADE 
DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.222.465/0001-85, situada a Rod. PR 566, S/Nº, São Miguel, Franciso Beltrão-PR, CEP 
85.609-350 neste ato representada pelo Sr. LUCIANO DALEFFE, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 697.719.959-87 e portador da cédula de identidade nº 4.174.340-
9-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.368.982,71 (um milhão trezentos e sessenta e oito mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e setenta e um centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
 
DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 



EDIÇÃO 452710 QUINTA-FEIRA 05.12.2024PUBLICAÇÃO  OFICIAL
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº 128/2024 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2024 - PMLS 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PROCESSOS SELETIVOS PARA A 
SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA OS DIVERSOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR. 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com 
endereço à Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
  
CONTRATADO: CEBRADE-CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
10.347.576/0001-83, com sede a Rua Saldanha Marinho, n° 1465, Sala 02, Centro, Guarapuava, Paraná, 
neste ato representada pelo Sr. NELSON DA SILVA VIRMOND, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 
471.504.919-87 e portador da CNH nº 00379833895-DETRAN/PR. 
 
VALOR TOTAL: R$ 9.000,00. 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 03 de dezembro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024 - PMLS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico em anexo, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação nº 016/2024 – PMLS, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PROCESSOS SELETIVOS PARA A SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE 
ESTAGIÁRIOS PARA OS DIVERSOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LARANJEIRAS DO SUL-PR, para a empresa CEBRADE-CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 10.347.576/0001-83, pelo valor total de R$ 9.000,00. 
 

Laranjeiras do Sul/PR, 03 de dezembro de 2024.  
 
 

 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 
DECRETO Nº. 096 
DATA: 18/11/2024 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 966, de 30/10/2023, 

 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$ 

174.500,00 (cento e setenta e quatro mil e quinhentos reais) nas dotações indicadas na forma 

do anexo a este Decreto. 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 154.500,00 (cento e cinquenta e quatro mil e quinhentos reais) do 

cancelamento de dotações, todas indicadas na forma do anexo a este Decreto e o valor de R$ 

20.000,00 (vinte mil reais) do superávit financeiro de recursos vinculados. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 2039 - Decreto nº 96/2024 de 18/11/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 1744 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 966 2023

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 154.500,00 154.500,00

03
03.001

04.122.0402.2007
3.3.90.39.00.00

380 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Apoio a Entidades Municipalistas
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.500,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2038
3.1.71.70.00.00

2630 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 1.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2038
3.3.71.70.00.00

2650 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 76.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2039
3.3.90.36.00.00

2800 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 7.000,00Acréscimo

Abertura

12
12.001

15.452.1501.2087
3.3.90.30.00.00

5460 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção da Iluminação Pública
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 3.000,00Acréscimo

Abertura

13
13.001

13.391.1301.2094
3.3.90.30.00.00

5800 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Apoio a Ev entos e Promoções Culturais
SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA 8.000,00Acréscimo

Abertura

88
88.001

28.843.0000.0099
3.2.90.21.00.00

6110 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
Amortização e Encargos da Dív ida Interna
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 36.000,00Acréscimo

Abertura

88
88.001

28.843.0000.0099
4.6.90.71.00.00

6120 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
Amortização e Encargos da Dív ida Interna
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 22.000,00Acréscimo

Abertura

02
02.001

04.122.0401.2002
3.1.90.11.00.00

130 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção do Gabinete do Pref eito
GABINETE DO PREFEITO
GOVERNO MUNICIPAL Anulação

Abertura
4.000,00

02
02.001

04.122.0401.2002
3.3.90.33.00.00

170 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Manutenção do Gabinete do Pref eito
GABINETE DO PREFEITO
GOVERNO MUNICIPAL Anulação

Abertura
1.500,00

03
03.001

04.122.0401.2004
3.3.90.36.00.00

310 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Administração da Secretaria de Administração
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
5.000,00

03
03.001

04.122.0401.2004
3.3.90.39.00.00

320 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Administração da Secretaria de Administração
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
3.000,00

Emitido por: Administrador, na versão: 5536 a 03/12/2024 15:40:20

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:2

06
06.001

10.122.0401.2031
3.3.90.30.00.00

2090 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL DE CONSUMO
Administração da Secretaria de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
2.000,00

06
06.001

10.122.0401.2031
3.3.90.39.00.00

2120 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Administração da Secretaria de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
5.000,00

06
06.001

10.122.0401.2031
4.4.90.52.00.00

2130 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Administração da Secretaria de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
2.000,00

06
06.001

10.301.1001.2034
3.1.71.70.00.00

2220 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
Participação Consórcio Intermunicipal SAMU OESTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
31.000,00

06
06.001

10.301.1001.2034
3.3.71.70.00.00

2250 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
Participação Consórcio Intermunicipal SAMU OESTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
10.000,00

06
06.001

10.304.1001.2042
3.1.90.11.00.00

3000 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações de Vigilância Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
17.000,00

06
06.001

10.304.1001.2042
3.1.90.13.00.00

3010 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Ações de Vigilância Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
6.000,00

06
06.001

10.304.1001.2042
3.3.90.40.00.00

3090 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
Ações de Vigilância Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
3.000,00

06
06.001

10.304.1001.2042
4.4.90.52.00.00

3100 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Ações de Vigilância Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
3.000,00

06
06.001

10.305.1001.2043
3.1.90.13.00.00

3140 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
5.000,00

09
09.002

18.541.1801.2069
3.3.50.41.00.00

4570 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES
Apoio Entidade de Proteção e Def esa de Animais
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
18.000,00

12
12.001

15.452.1501.2087
3.3.90.39.00.00

5480 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção da Iluminação Pública
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO Anulação

Abertura
3.000,00

14
14.001

20.423.2801.2098
3.3.90.32.00.00

6070 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Apoio a População Indígena
SECRETARIA DE POVOS INDÍGENAS
SECRETARIA DE POVOS INDÍGENAS Anulação

Abertura
36.000,00

Suplementar Superáv it Financeiro

Emitido por: Administrador, na versão: 5536 a 03/12/2024 15:40:20

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:3

07
07.002

08.244.0801.2052
3.3.90.30.00.00

3600 00777 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
MATERIAL DE CONSUMO
Serv iços de Conv iv ência e Fortalecimento de Vínculos
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

154.500,00
154.500,00
20.000,00

0,00

154.500,00
154.500,00

0,00
20.000,00

#
#

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: Administrador, na versão: 5536 a 03/12/2024 15:40:20

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 199/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: SPEZIA ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO EIRELI – ME. 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 199/2021/PMEAI, FIRMADO 
EM 29 DE NOVEMBRO DE 2021, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA DIVERSAS, EM ÁREAS RURAIS, 
URBANAS E INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2021/PMEAI, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA DE 
28 DE NOVEMBRO DE 2025, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, 
CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE 
CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS. FICA REAJUSTADO O VALOR CONTRATUAL COM BASE 
NO IGP-M (ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO DA FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS) ACUMULADO 
NOS ÚLTIMOS DOZE MESES, NO PERCENTUAL DE 5,59%, PASSANDO O VALOR DA HORA TÉCNICA 
TRABALHADA DE R$ 210,37 (DUZENTOS E DEZ REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) PARA R$ 222,12 
(DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E DOZE CENTAVOS), BEM COMO O VALOR CONTRATUAL DE R$ 
84.148,00 (OITENTA E QUATRO MIL, CENTO E QUARENTA E OITO REAIS), PARA R$ 88.848,00 
(OITENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS), A PARTIR DO DIA 29 DE 
NOVEMBRO DE 2024. 
ASSINATURA: 28/11/2024. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 254/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AF PEREIRA COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO E DE 
INFORMÁTICA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TABLETS, COM RECURSOS 
ORIUNDOS DA RESOLUÇÃO SESA N° 605/2024, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2024. 
VALOR TOTAL R$: 4.138,98 (QUATRO MIL, CENTO E TRINTA E OITO REAIS E NOVENTA E OITO 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 04/12/2024. 
VIGÊNCIA: 01/06/2025. 

Pagina 1 de 1

MUNICÍPIO DE MARQUINHO/PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 80

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE CALCÁRIO DOLOMÍTICO POR MEIO DO CONVÊNIO Nº 144/2024 -
SEAB

Fornecedor : COASUL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL - 79.863.569/0058-76

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 480,00 TON. SÃO
FRANCISCO

GRANEL R$ 207,33 R$ 99.518,40 R$ 208,33 R$
99.998,40

0,48 R$ 1,00

Descrição: CALCÁRIO DOLOMÍTICO, TENDO A SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS          UMIDADE 10          SOMA DOS OXIDOS 49,5         
OXIDO DE CALCIO 29          OXIDO DE MAGNÉSIO 20,5          PODER DE NEUTRALIZAÇÃO 102          PRNT 87,5.

Subtotal Adjudicado R$ 99.518,40 Subtotal Orçado: R$
99.998,40

0,4800
%

R$ 480,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 99.518,40 R$ 99.998,40 0,4800 % 480,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Marquinho-PR , 03 de Dezembro de 2024

ELIO BOLZON JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
TERMO DE FOMENTO Nº 12/2024 – Inexigibilidade de Chamamento Público nº 08/2024. Parceria 
que entre si celebram o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 80.870.397/0001-01. Objeto: 
Repasse de recursos financeiros destinados para reforma da estrutura física da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Coronel Vivida, decorrentes de Emendas Impositivas Municipais. Valor 
total do repasse de R$ 85.000,00. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 05 de dezembro de 2024 a 
04 de dezembro de 2025. Coronel Vivida, 04 de dezembro de 2024. Anderson Manique Barreto, 
Prefeito. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
TERMO DE FOMENTO Nº 13/2024 – Inexigibilidade de Chamamento Público nº 09/2024. Parceria 
que entre si celebram o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA e a APMI - ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 77.485.530/0001-00. 
Objeto: Repasse de recursos financeiros destinados para aquisição de equipamentos e 
eletrodomésticos para Associação de Proteção à Maternidade e a Infância – APMI, decorrentes de 
Emendas Impositivas Municipais. Valor total do repasse de R$ 40.000,00. Prazo de vigência: 12 
(doze) meses, de 05 de dezembro de 2024 a 04 de dezembro de 2025. Coronel Vivida, 04 de 
dezembro de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 

TERMO DE FOMENTO Nº 14/2024 – Inexigibilidade de Chamamento Público nº 10/2024. Parceria 
que entre si celebram o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA e a ASSOCIAÇÃO VIVIDENSE DE 
IDOSOS DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 80.871.627/0001-57. Objeto: Repasse de recursos 
financeiros destinados a Associação Vividense de Idosos de Coronel Vivida, para apoio a despesas 
de custeio, decorrentes de Emendas Impositivas Municipais. Valor total do repasse de R$ 10.000,00. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 05 de dezembro de 2024 a 04 de dezembro de 2025. Coronel 
Vivida, 04 de dezembro de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 

 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 
Aditivo n° 01 – contrato nº 85/2024 – Pregão Eletrônico nº 75/2024. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL 
VIVIDA - PR - Contratada: ANTONIALE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ sob nº 07.005.073/0001-15. 
Considerando a solicitação da secretária municipal de educação, cultura e desporto, parecer jurídico, indicação 
contábil e deliberação superior, fica aumentada a meta física e financeira para os itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15 e 17. O valor total deste aditamento é de R$ 45.903,41. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. Coronel Vivida, 02 de dezembro de 2024. Anderson Manique Barreto. Prefeito. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER PARCIAL DA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO (ITENS 01 A 59) 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 64/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL E ADJUDICAÇÃO PARCIAL (ITENS 01 A 59) 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 64/2024 
DATA: 12/09/24   ABERTURA: 26/09/24 PROPOSTAS ATÉ: 08h            DISPUTA: 09h 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 092/2024 de 04/12/2024 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 Súmula: Convocação de 
candidatos habilitados no Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022  

Cargo Público: Procurador Jurídico 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
N. Inscrição Lotação Funcional 

1 3º JEAN DE SOUZA SILVA 175856 Gabinete do Prefeito - 
Procuradoria Jurídica 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA  
 

O Presidente do Conselho de Prefeitos da ASSOCIAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – 
ASSISCOP,  no uso de suas atribuições, estas contidas na Clausula 18, Inciso 
III do Estatuto, CONVOCA através do presente todos os senhores candidatos 
eleitos para o cargo de Prefeito dos Municípios Consorciados que serão 
Diplomados até o dia 16/12/2024, para integrarem e participarem da Assembleia 
Geral Extraordinária para eleição, que será realizada na sala de reuniões na 
sede da ASSISCOP, com endereço na Rua Diogo Pinto, 1320 – 2º andar, Centro, 
Laranjeiras do Sul – PR, no dia 17 de dezembro de 2024, com a seguinte ordem 
do dia: 

 
- Eleição do Presidente e Vice-Presidente do Consórcio Intermunicipal 

de Saúde – ASSISCOP, para o biênio 2025/2026. 
 
- Eleição do Conselho de Secretários para o biênio 2025/2026. 
 
A Assembléia Geral se instalará às 09h30min, em primeira 

convocação, desde que presentes a maioria absoluta dos consorciados, em 
segunda convocação, meia hora depois, com qualquer número, nos termos do 
artigo 18, §3º, do Estatuto Social. 

Nos termos do artigo 36 do Estatuto, os interessados deverão 
protocolar seus requerimentos de CHAPA em até 72hs (setenta e duas horas) 
de antecedência da eleição, na sede da Assiscop, com indicação do candidato 
a Presidente e Vice-Presidente.  

 
Laranjeiras do Sul, PR., 04 de dezembro de 2024. 

 
Atenciosamente, 

 
 

Neimar Granoski 
Presidente da Assiscop  

 
 
 
 

 

NEIMAR 
GRANOSKI:777826319
04

Assinado de forma digital por 
NEIMAR GRANOSKI:77782631904 
Dados: 2024.12.04 09:52:11 
-03'00'


